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Inledning 

Syftet med gestaltningsprogrammet 

Enligt Trafikverkets verksamhetsplanering ska samtliga vägobjekt innefatta ett aktivt arbeta 

med gestaltningsfrågor. Gestaltningsprogrammet är ett resultat av en arbetsprocess. Syfte 

med gestaltningsprogrammet är att beskriva landskapets förutsättningar, a nalysera hur nytt 

vägförslag påverkar omgivningen, föreslå gestaltningsprinciper för att säkerställa en god 

landskapsanpassning och bidra till en attraktiv miljö för alla trafikanter.  

Projektbeskrivning 

I samband med projektering av vägsträckan SikeåïGumboda på E4 konstaterades att 

korsningen mellan E4 och allmän väg 651/667  i Sikeå är problematisk  och att olyckstillbud 

uppstår. I trafikutredningen har Trafikverket kommit fram till att det är lämpligt att anlägga 

en planskild trafikplats i korsningen.  

 

Figur 1. Orienteringskarta över utredningsområdet. 

 

Under arbetets gång med en ny planskild trafikplats har flera altern ativ studerats för att 

hitta den bästa möjliga lösningen för platsen. Först studerades om väg 651/667 skulle gå 

över eller under befintl igt E4. Ur landskapsperspektiv hade en lösning med allmän väg 
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651/667 under befintligt E4 varit att föredra eftersom det  påverkar det befintliga landskapet 

mindre och stora delar av landskapets rum och karaktär hade kunnat behållas.  

Alternative t över befintlig E4 var däremot lättare att lösa tekniskt vilket medför de mindre 

risker som kunde påverka målen för såväl totalkostnad, tidplan, jordbruksmark och 

gestaltning negativt. De undre alternativen medför de större risker för att de tekniska 

lösningarna bidr og till ökade kostnader samt att tidplanen  skulle förskj utas och att 

trafikplatsen ej kunde byggas inom samma entreprenad som mötessepareringen av E4. Den 

permanenta grundvattensänkningen , som ett alternativ under E4 skulle skapa, riskerade 

medföra ökade risker för sättningar i byggnader och negativ inverkan på åkermark. Om det 

senare i projektet skulle visa sig att det skulle krävas tråg för alternativen som går under E4, 

bedömdes mål om kostnad och samhällsekonomi ej uppnås samtidigt som målen för tidplan 

och gestaltning försämras kraftigt. Utfallet blev därför en passage av allmän väg 651/667 

över befintlig E4.  

Efter valet av passage över E4 studerades alternativ med klöver- eller ruterformade 

trafikplats er, se figur 2 och 3. Båda alternativen  ansågs ge stora negativa konsekvenser för 

landskapsbilden men ruterformen följ de landskapet något bättre. Ruteralternativet 

bedömdes medföra mindre negativa konsekvenser som kan påverka målen för såväl 

totalkostnad, tidplan och näringar negativt. Främst på grund av minskat intrång i diket för 

Lögdeåsjön samt på jordbruksmarken. Industrinäringarna får även en bättre anslutning till 

sina fastigheter vid ett val av ruterformen . Utfallet blev därför en ruterformad trafikplats 

över befintlig E4.  

 

Figur 2, Utredningsalternativ klöverformad trafikplats över E4. 

 

 

Figur 3, Utredningsalternativ ruterformad trafikplats över E4. 
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På grund av att trafikplatsen kommer att ha stora negativa konsekvenser för 

landskapsbilden så kommer utformningen av de ingående delarna ha stor betydelse för hur 

dessa konsekvenser mildras.  

På grund av den nya planskilda trafikplatsen kommer den befintl iga pendlarparkeringen 

med tillhörande busshållplats behöva flyttas.  

Projektmål 

Målet med projektet är att skapa en trafiksäker och framkomlig korsning för både  fordon 

och oskyddade trafikanter. Tillgängligheten ska även förbättras för boende i området och 

kollektivtraf ikens möjligheter till pendlingstrafik ska inte försämras.  Projektet ska minimera 

negativ påverkan på näringar i området. En identitetsskapande plats eller landmärke med 

hög arkitektonisk bearbetning av brolösning som respekterar landskapsbilden ska utform as. 

Förutsättningar 

Befintlig väg 

Aktuell korsning är en fyrvägskorsning där vägarna 651 och 667 ansluter till E4, se figur 1. 

Hastigheten på E4 (S) är 110 km/h, som sänks till 70 km/h i korsningen. Sträckan söder om 

korsningen är mötesseparerad medan sträckan norr om korsningen inte  är det.  Norr om 

korsningen är hastigheten 80 km/h . Korsningen är utformad som  en s.k. C-korsning med 

vänstersvängande körfält på E4. Korsningen är belyst med eftergivliga stolpar.  

Allmän väg 651 går mellan E4 och Botsmark, via centralorten Robertsfors ca 4 km väst om 

E4. Längs allmän väg 651 finns en avskild gång- och cykelbana mellan Robertsfors och 

busshållplatsen i Sikeå. Allmän väg 651 har hastigheten 80 km/h.  Allmän väg 667 går 

mellan E4 och Sikeå hamn och har hastigheten 50 km/h . Det är en lågtrafikerad väg med 

främst persontransporter. Sikeå är ett tättbebyggt område ca 200 m öster om E4.  

Länstrafiken i Västerbotten trafikerar E4 och allmän väg 651 mot Robertsfors. En hållplats 

finns avskild från E4 intill korsningen och  där finns också en pendlarparkering. Robertsfors 

har en kollektivtrafiklösning med en bussanslutning mellan Sikeå E4 och Robertsfors. 

Bussanslutningen, linje 139, hämtar och lämnar mellan Sikeå och Robertsfors medan den 

långväga regionaltrafiken längs E4 stannar i Sikeå.  Anslutningen mellan Robertsfors och 

Sikeå (Sikeåhamn) har 26 turer/ vardag. 

Olika perspektiv 

Vägens inre och yttre rum handlar om trafikantens närmiljö respektive vägens relation till 

omgivande stad och landskap. Målen för vägens utformning kan skilja sig åt beroende på om 

man vänder sig inåt eller utåt i vägrummet.  

Målen för vägens inre rum relateras till trafikantperspektivet. Här eftersträvas en tydlig och 

konsekvent utformning vilket u nderlättar orienterbarheten och samspelar med 

traf iksäkerhetsaspekter. Vägens placering i landskapet och dess linjeföring är av stor 

betydelse för hur den upplevs av de som färdas på vägen. Det inre rummet präglas även av 

vägrummets nödvändiga utrustning t ill exempel stödmurar, räcken, belysning och skyltar.  
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Vägens yttre rum relateras till åskådarperspektivet. Målet med utformningen av det yttre 

rummet är att anpassa vägen till stadens och landskapets värden och struktur. En så 

tilltalande miljö som möjlig t ska skapas för betraktaren vid sidan av vägen. Ett påtagligt 

element som påverkar vägens yttre rum är till exempel hur broar upplevs från omgivningen.  

Landskapsanalys 

Det storskaliga landskapet är starkt präglat av jordbrukslandskapet med en odlad dalgång 

omgiven av högre mark med skogsvegetation. Det är ett tydligt avgränsat landskapsrum 

med öppen åkermark i mitten omgiven av vegetation och bebyggelse.  

Inlandsisen lämnade en tydlig topografisk nordost-sydvästliga riktning  genom Västerbotten. 

I det här området är riktningen  svagare och dalgången med åkermark går istället i motsatt 

riktning nord väst-sydost, vilket  linjedragningen av E4 följer. Vägen bryter dock mot 

landskapets äldre struktur med åkermark på lågpunkte rna och skog, infrastruktur och 

bebyggelse på de högre belägna områdena. Trots att den bryter mot den äldre strukturen gör 

den låga profilen och följsamheten till landskapet att vägen inte upplevs speciellt 

framträdande.  

Öster om korsningen ligger byn Sikeå högt belägen över åkermarken. Det finns en tydlig 

fysisk- och visuell koppling mellan korsningen och Sikeå längs allmän väg 651/667 . Den 

kopplingen är en äldre struktur och bör bevaras så långt som möjligt.  

Landskapskaraktärer 

Det aktuella området består av flera landskapskaraktärer som har olika egenskaper. Dessa 

är åkerlandskap, skogslandskap, villabebyggelse och industribebyggelse, se figur 4. Området 

för ny trafikplats påverkar till största del åkerlandskapet men de andra karaktärerna är 

viktigt för att förstå landskapets uppbyggnad. Utöver karaktärerna finns flera 

landskapselement.  
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Figur 4. Överblick över landskapskaraktärer 

Åkerlandskap 

Åkerlandskapet är den dominerande landskapskaraktären i området, se figur 5. Det är ett 

öppet flackt landskap med flera brukade åkrar som är omgivet av en skogsridå vilket gör att 

det upplevs som ett väl avgränsat landskapsrum. På östra sidan höjer sig åkrarna något och 

på höjden ser men sedan bebyggelsen i Sikeå.   

Figur 5. Åkerlandskapet med skogen som fond.  

 

 




























